2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 30 сентября 2022 г.
	№ 88

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-воздух (Минприроды) «Отчет о выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить по представлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды:
1.1.-форму государственной статистической отчетности
1-воздух (Минприроды) «Отчет о выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2022 год;
1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-воздух (Минприроды) «Отчет о выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2022 год.
2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность, связанную с выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов, на основании разрешения на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух или комплексного природоохранного разрешения.

3. Признать утратившими силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 10 декабря 2019 г. № 122 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-воздух (Минприроды) «Отчет о выбросах загрязняющих веществ и диоксида углерода в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов» и указаний по ее заполнению»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 октября 2021 г. № 100 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 10 декабря 2019 г. № 122».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Председатель	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 октября 2023 г.
	№ 130

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 сентября 2022 г. № 88

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 сентября 2022 г.
№ 88 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-воздух (Минприроды) «Отчет о выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:
1.1. реквизит «Подпись» формы государственной статистической отчетности 1-воздух (Минприроды) «Отчет о выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов», утвержденной этим постановлением, изложить в следующей редакции:

	[bookmark: _GoBack]«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________
                                         (должность)

    ___________
 (подпись)

_____________________
      (инициалы, фамилия)»;

1.2. пункт 6 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-воздух (Минприроды) «Отчет о выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов», утвержденных этим постановлением, изложить в следующей редакции:
«6. Отчет заполняется на основании данных следующих первичных учетных и иных документов:
журнала учета выбросов загрязняющих веществ
в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов расчетным методом (ПОД-1), журнала учета выбросов загрязняющих веществ
в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов инструментальным или расчетно-инструментальным методом (ПОД-2) и журнала учета времени и режима работы стационарных источников выбросов и газоочистных установок (ПОД-3) согласно приложению 7 к экологическим нормам и правилам ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). Требования экологической безопасности в области охраны атмосферного воздуха», утвержденным постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 29 декабря 2022 г. № 32-Т;
акта инвентаризации выбросов загрязняющих веществ
в атмосферный воздух согласно приложению 7 к Инструкции о порядке инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, утвержденной постановлением Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 23 июня 2009 г. № 42;
разрешений.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель 							   И.В.Медведева